公安部交通管理局关于贯彻实施《机动车交通事故责任强制

保险条例》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E4_c80_321153.htm 公安部交通管理局关

于贯彻实施《机动车交通事故责任强制保险条例》的通知

（2006年6月30日 公交管[2006]115号）各省、自治区、直辖市

公安厅、局交通管理局（处）： 《机动车交通事故责任强制

保险条例》（以下简称《条例》）将于今年7月1日起施行。

为保障《条例》的贯彻实施，现就有关工作通知如下： 一、

认真学习，明确职责。《条例》是《中华人民共和国道路交

通安全法》（以下简称《道路交通安全法》）的重要配套法

规之一，设定了我国机动车交通事故责任强制保险的基本法

律制度，为保护交通事故受害人的合法权利提供了重要的法

律保障。《条例》规定了公安交通管理部门在车辆注册登记

和定期检验、道路执法、事故处理等工作环节执行机动车交

通事故责任强制保险制度的具体职责，有利于公安交通管理

部门处理交通事故。各级公安交通管理部门要迅速组织交通

民警认真学习《条例》，掌握机动车交通事故责任强制保险

制度的原则和规定。要将学习《条例》作为“三基”建设开

展业务培训和岗位练兵的重要内容，列入培训计划，认真组

织实施。 二、落实登记检验审查。保监会制定了机动车交通

事故责任强制保险单证和强制保险标志（见附件一、二），

并向社会公布了22家具备经营机动车交通事故责任强制保险

业务资格的保险公司（见附件三）。自2006年7月1日起，对

已投保机动车交通事故责任强制保险，申请办理机动车注册

登记或者申领机动车定期检验合格标志的，各级公安交通管

理部门要认真审查机动车交通事故责任强制保险单证。符合

规定的，依法办理注册登记并将第三联原件存入机动车档案

；核发机动车定期检验合格标志，并将第三联原件留存2年。

同时，要告知机动车所有人将机动车交通事故责任强制保险

标志粘贴在车辆驾驶室前挡风玻璃右上角；对没有驾驶室的

机动车，要告知随车携带。对2006年7月1日前已投保机动车

商业三者险，7月1日后申请办理机动车登记或者申领机动车

定期检验合格标记的，按照原规定办理。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com